
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского 

сельсовета: 

- от 06.04.2022 № 34 ««О проведении весеннего 

двухмесячника санитарной очистки, благоустройства и 

озеленения территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» и о проведении 

общепоселкового субботника»; 

- от 11.04.2022 № 41 «Об утверждении Порядка 

оповещения населения Каптыревского сельского поселения 

и подразделений Государственной противопожарной 

службы о пожаре». 

Памятка по палам травы. 

Памятка о соблюдении требований пожарной 

безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона. 
 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 4 

стр. 5 

 

стр. 5 

 

 
  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 07 апреля 2022 года                                                                                  с. Каптырево                                                                                                        № 34 

 

«О проведении весеннего двухмесячника санитарной очистки, благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» и о проведении общепоселкового субботника» 

 

 

В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства внешнего вида зданий, сооружений, приусадебных участков, озеленения сел, 

обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоустройства территории Каптыревского сельсовета после окончания зимнего периода, на 

основании п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава   муниципального образования «Каптыревский сельсовет», п. 2 Правил санитарного содержания и 

благоустройства территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Провести в период с 18 апреля по 18 июня 2022 года на территории  муниципального образования «Каптыревский сельсовет» двухмесячник 

весенней санитарной очистки, благоустройства и  озеленения. 

2.   Общепоселковый субботник провести 30 апреля 2022 года. 

3. В период проведения месячника по благоустройству: 

а) Учреждениям, организациям и предприятиям организовать соответствующие благоустроительные работы по наведению должного санитарного 

порядка на своих, а также на прилегающих территориях (на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси 

проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая 

противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а так же  в радиусе 20 метров при отдельно стоящем объекте); 

б) Владельцам магазинов, киосков и павильонов произвести косметический ремонт фасадов и витрин, очистить прилегающие территории в 

радиусе 20 м, отремонтировать, установить урны, произвести побелку стволов деревьев, находящихся на прилегающей территории; 

в) Владельцам подземных коммуникаций МО Каптыревский сельсовет («ШТЭС», «Водоканал», «Электросвязь») произвести ревизию колодцев, 

установить отсутствующие крышки люков, восстановить нарушенные покрытия дорог и газонов, возникшие в результате проведения ремонтных работ; 

г)  Жителям частного сектора навести должный порядок на своих приусадебных участках и прилегающих к ним территориях улиц, убрать 

скопившийся за зиму мусор,  отремонтировать изгороди, побелить штамбы деревьев,  очистить палисадники и участки прилегающей территории (на 

улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по 

длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а так же  в радиусе 20 

метров при отдельно стоящем объекте). 

д) Привести в порядок места захоронений своих родных и близких, а также знакомых односельчан на кладбищах сел Каптыревского поселения. 

4. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности   принять меры по исполнению п. 2 и п. 3   настоящего 

Постановления.  

5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов месячника санитарной очистки   

       Председатель комиссии – Тулаев В.В. 

       Члены комиссии – Шейбина О.А. 

                                       Калачева А.М. 

                                       Глушкова Г.Я. 

                                       Фишов С.С. 

7. Утвердить план мероприятий по проведению двухмесячника весенней санитарной очистки и благоустройства (приложение № 1). 

8. Комиссии подвести итоги двухмесячника санитарной очистки и информировать депутатов на очередной сессии депутатов Каптыревского 

сельского Совета депутатов шестого созыва, июнь 2022г.. 

9.  Специалисту по благоустройству Г. Я. Глушковой информировать население муниципального образования об итогах двухмесячника 

санитарной очистки и субботника через средства массовой информации (Газета «СЕЛЬЧАНКА»), соцсетях в интернете.  

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 

 

 

     Приложение № 1 

к постановлению 

главы местной администрации  

от 07 апреля 2022 г.  № 34 

План 

мероприятий по проведению двухмесячника весенней 

санитарной очистки и благоустройства 

 

№ Мероприятия  Действия  Ответствен 

ные  

Сроки  Примечание 

1 - Подготовительный этап: 

а) Обеспечение транспортом для вывоза мусора, 

закрепление транспорта за конкретной 

территорией; 

б) Встреча с руководителями организаций, 

учреждений с целью информирования по 

проведению двухмесячника по благоустройству; 

в) Уточнить информацию о закрепленной 

территории за депутатами Каптыревского 

сельсовета на период двухмесячника; 

- Основной этап: 

а) Субботник общепоселковый; 

б) Выездные рейды (2); 

в) Мероприятия по очистке территории МО 

«Каптыревский сельсовет»; 

- Заключительный этап: 

а) Подведение итогов; 

б) Отчет на сессии депутатов сельского Совета. 

Составление плана работы на 

период проведения весеннего 

месячника. 

Организационные вопросы по 

вывозу мусора на свалку. 

 

 

О.Н.Горлов 

В.В. Тулаев 

Глушкова Г.Я. 

 

 

 

О.Н.Горлов 

В.В. Тулаев 

Глушкова Г.Я. 

  

Шейбина О.А. 

Глушкова Г.Я. 

 

 

 

О.Н.Горлов 

В.В. Тулаев 

Глушкова Г.Я. 

 

 

 

 

Глушкова Г.Я. 

 

с 1.04.  

по 18.04. 

2022г. 

. 

 

 

04.2022г. 

 

    

 

 

 

 

 

 

   

30.04.2022 г. 

 

 с 18.04. 

 по 18.06. 

   2022г. 

 

 

   Июнь 

   2022г. 

 



 

 

3 

2 Встреча с руководителями предприятий, 

учреждений. 

План работы организации, учреждения во время 

проведения месячника 

 

Организационные 

вопросы 

План работы организации, 

учреждения во время 

проведения месячника 

 

Г.Я.Глушкова 

О.А.Шейбина  

 

15.04. 

2022г.  

 

3 Информирование населения, организаций, 

учреждений:  

«Правила содержания и благоустройство 

территории МО «Каптыревский сельсовет»» 

п.2. Уборка территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

Информация на досках 

объявлений. Индивидуальная 

информация для ЧП, и т.д. 

 

Г.Я.Глушкова  

 

 18.04 

2022г.  

 

 

4 Информирование населения, организаций, 

учреждений о сроках и о мероприятиях весеннего 

двухмесячника санитарной очистки и 

благоустройства территории поселения  

Информация на досках 

объявлений. Индивидуальная 

информация для ЧП, и т.д. 

 

Г.Я.Глушкова  

 

   13.04. 

2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Мероприятия весеннего двухмесячника по 

благоустройству согласно плану  

(основной этап) 

 Руководители  

Учреж-я, орган-и, 

землевла-дельцы 

18.04 – 18.06 

2022 

 

Наведение санитарного порядка владельцами 

земельных участков. Вывоз ТБО частного 

сектора поселения 

    

Акция  «Чистый двор» 

 

 Депутаты 

Улич. комитеты 

18.04 – 23.04  

Акция  «Чистая улица» 

 

 Депутаты 

Улич. комитеты 

25.04 – 30.04  

Вывоз мусора с сельских кладбищ, 

ликвидация несанкционированных свалок 

    

с. Саянск Обеспечение транспортом Горлов О.Н. 29.04  

п. Шарып Обеспечение транспортом Горлов О.Н. 29.04  

с. Шунеры Обеспечение транспортом Горлов О.Н. 29.04  

с. Новопокровка Обеспечение транспортом Горлов О.Н. 29.04  

с. Каптырево Обеспечение транспортом Горлов О.Н. 28.04 – 2.05  

6

6 

Уборка территории  

ШКОЛЫ 

Территория школы 

Территория стадиона 

Территория оздоровительного Центра. 

          ДЕТСКИЕ САДЫ 

Территория детского сада, прилегающая территория 

   АДМИНИСТРАЦИЯ     

         ПОСЕЛЕНИЯ 

Территория Администрации, прилегающая 

территория 

         ВОДОКАНАЛ 

Территория водоканала, прилегающая территория 

              ЦДК 

Территория ЦДК, прилегающая территория 

          БИБЛИОТЕКА 

Территория библиотеки, прилегающая территория 

        БОЛЬНИЦЫ 

Территория амбулатории, стационара, ФАПа, 

прилегающая территория 

           ШТЭС 

Территория ШТЭС, прилегающая территория 

          ПОЧТА, СВЯЗЬ 

Территория, прилегающая к зданию № 2 по ул. 

Мира 

          МАГАЗИНЫ 

Территория магазина, прилегающая территория 

Очистка территории  

Ильин Е.Г 

 

 

 

 

Ильина Е.А. 

 

 

Горлов О.Н. 

 

 

 

Самароков А.А. 

 

 

 

 

 

Вайцевич Л.А. 

 

 

Копылов М. 

 

 

 

 

 

 

Воробьева М.Г. 

Нефедов  

 

 

с 18.04. 

по 23.04. 

 

7 Общепоселковый субботник  Горлов О.Н. О.А.Шейбина 

Г.Я.Глушкова 

30 апреля  

Администрация 

Водоканал 

Библиотека 

ЦДК  

жители села 

Очистка территории кладбища 

и прилегающей территории 

Руководители учреждений  

Территория МФП 

жители села 

Школа Руководители учреждений  

Территория леса  

по ул. Мира 

жители ул. Мира, ул. Сергея Лазо, села 

Коллективы магазин 

«Березка», почта, связь, 

магазин «Васильки» 

Руководители учреждений  

Территория за кательной ШТЭС Руководители учреждений  

8 

9 

Неделя Добра  

Очистка береговой линии Организации, учреждения, 

жители села 

Глушкова Г.Я.  

июнь 

 

июнь 

 

май 

 

Озеленение МФП Активные жители села  

Благоустройство территории  памятников   

10 Учет и ликвидация несанкционированных свалок Составление реестра Г.Я.Глушкова с 18.04  



 

 

4 

несанкциониро- 

ванных свалок 

 по 18.06. 

11 Рейд  с целью  исполнения п. 8 Правил 

СиБТМО«КС» 

Содержание жилого фонда.  

 Комиссия,  

участковый 

    15.06.2022г 

 

 

12 Подведение итога двухмесячника санитарной 

очистки и благоустройства территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

 О.Н.Горлов  17.06 

  2022г. 

 

                                          

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ       

от 11 апреля 2022 года                                                                                 с. Каптырево                                                                                                                   № 41 

 

Об утверждении Порядка оповещения населения Каптыревского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о 

пожаре 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации» в целях оповещения населения и подразделений Государственной  противопожарной службы о пожаре в границах 

Каптыревского сельского поселения, Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения населения Каптыревского сельского поселения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре (далее - Порядок оповещения) (приложение 1). 

2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Каптыревского сельского поселения, обеспечить 

оповещение и информирование населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре в соответствии с прилагаемым Порядком 

оповещения. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 21.12.2018 года № 164 «Об обеспечении связи и 

оповещения населения о пожаре». 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                            О.Н. Горлов    

 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 11 апреля 2022 г.  № 41 

 

ПОРЯДОК 

оповещения населения Каптыревского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", 

Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением Правительства РФ 

от 16.09.2020 г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации". 

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению населения Каптыревского 

сельского поселения (далее – население) и подразделений Государственной противопожарной службы (далее – подразделения ГПС) о пожаре или угрозе 

возникновения пожара. 

Организация оповещения является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и 

информации о пожаре с целью сохранения жизни и здоровья населения. 

1.3. Оповещение организуется на основе использования ресурса и технических средств оповещения и связи поселения. Оповещение 

подразделений государственной противопожарной службы о пожаре осуществляется по средствам телефонной связи по номерам стационарного телефона 

– «01», с мобильного телефона «101» либо «112», а также через Единую дежурно - диспетчерскую службу Шушенского района по телефону 8(39139)3-75-

95. 

2. Организация и задачи оповещения 

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) 

и информации о пожарах. 

2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения, которым угрожает опасность, 

сигналов и информации о пожаре. 

2.3. Информирование подразделений ГПС о возникновении пожара. 

2.4. Предоставление населению информации по порядку эвакуации в конкретной пожароопасной ситуации.  

 

3. Сигналы оповещения 

3.1. Оповещение населения о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарных подразделений ГПС проводят органы, ответственные 

за обеспечение первичных мер пожарной безопасности организаций и учреждений на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих 

органов, прогнозирования и информации из соседних районов, сельских поселений и муниципального района. 

3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных 

мероприятий органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением. 

3.3. В Каптыревском сельском поселении установлен следующий сигнал оповещения населения о пожаре: 

Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится использование средств звуковой сигнализации путем 

подачи в течение двух-трех минут соответствующего звукового сигнала, что означает «Внимание всем! Пожар!».  

Звуковой сигнал повторяется несколько раз и может дублироваться с помощью других средств звуковой сигнализации.  

Сигнал «Внимание всем! Пожар!» подается с возникновением пожара в лесном массиве и непосредственной близости к населенному пункту, а 

также непосредственно в населенном пункте, и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных и торфяных пожарах, а также 

распространение огня на ближайшие здания и сооружения.  

До населения этот сигнал доводится в течение 2-3 минут, при помощи: 

-  электромегафонов, сирен и других вспомогательных технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов, рынд). 

- при помощи стационарной и мобильной телефонной связи. 

До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети стационарной и мобильной телефонной связи или 

нарочным. 

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава 

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до руководящего состава проводится оперативными дежурными 

организаций, учреждений по существующей системе оповещения и всем имеющимся каналам связи установленным порядком.  

4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных 

подразделений. 

4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории Каптыревского сельского 

поселения населения принимает глава Каптыревского сельсовета. 



 

 

5 

4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в Каптыревском сельском поселении руководитель объекта самостоятельно 

подает соответствующие сигналы оповещения и докладывает об этом главе Каптыревского сельсовета. 

 

5. Порядок оповещения и информирования населения 

5.1. Оповещение населения о пожарной опасности осуществляется с помощью: 

- при помощи технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов, рынд). 

- группами оповещения Каптыревского сельского поселения (специалистами администрации, членами ДПД, старостами населенных пунктов) – 

пешим порядком и на транспортных средствах с использованием громкоговорителей. 

5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в 

сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения. 

Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при пожарах, считается передача речевой информации с 

использованием телефонной сотовой связи. 

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций. 

 

6. Участие населения в оповещении при обнаружении пожара. 

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, каждый гражданин при обнаружении пожара или признаков 

горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) обязан: 

6.1. Организовать оповещение об этом всех находящихся рядом с ним людей, независимо от размеров и места пожара или загорания, равно как и 

при обнаружении хотя бы малейших признаков горения (дыма, запаха гари). 

6.2. Немедленно вызвать подразделение государственной пожарной службы по телефонам «01», с мобильного «101» или «112», сделать 

сообщение в Единую дежурно - диспетчерскую службу Шушенского района по телефону 8(39139)3-75-95. 

6.3. Известить о пожаре главу Каптыревского сельсовета по телефону 8(39139)23-531 или заменяющего его работника, заведующего МКУ 

«Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» по телефону 8(39139)26-660. 

6.4. Организовать встречу пожарных подразделений, принять меры по тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения.  

 
 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую 
траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают 

и по естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 
          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное 

выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в 
подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 

увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 
          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 
Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь 

пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а 

также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, 

которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, 
кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

 

Травяные палы 
Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной 

сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи 
гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один 

десяток лет. Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай 

или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 
За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: 
в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 
в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 
 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением 

холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди 

основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных 

электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие 

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и 
непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в 

зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 



 

 

6 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 
4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 

центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 
2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 
особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 
Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 
Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  
 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 
МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

 
Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 

необходимый Вам номер телефона. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 12 от 15 апреля 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


